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Förord 

SCB har tillgång till ett stort historiskt material med möjligheter till 

jämförelser över mycket lång tid. Ett flertal rapporter har under åren 

producerats gällande den historiska statistiken. Ett sådant område är 

den historiska statistiken inom utbildning. Syftet med den historiska 

utbildningsstatistiken är att få en sammanhållen bild över 

skolväsendets framväxt och utvecklig i Sverige. 

Statistiken är sammansatt utifrån såväl publicerat som opublicerat 

material i äldre publikationer och arkiv oavsett vilken myndighet som 

ansvarat för statistiken. Det underlag som tagits fram, och som ligger 

till grund för de flesta siffror i rapporten, finns också i SCB:s databaser. 

Rapporten har utarbetats av Marit Jorsäter som också, tillsammans med 

Åza Törnkvist, har sammanställt det datamaterial som har använts som 

underlag till statistiken. 

SCB i november 2023 

 Katarina Wizell 

Enhetschef 

https://www.statistikdatabasen.scb.se/pxweb/sv/ssd/
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En likvärdig skola för alla? 

Förutsättningarna till utbildning har mycket länge varit beroende av kön, 

familjens ekonomi och härkomst. En rapport med fokus på skillnaderna 

mellan pojkar och flickor har tidigare publicerats. I den här rapporten 

studeras särskilt skillnaderna mellan landsbygd och stad. Folkskolan sågs 

som ett sätt att erbjuda utbildning till alla då den infördes 1842, men 

skillnaderna inom folkskolan var stora beroende på var i landet du bodde. 

Tanken på en likvärdig skola för alla kan tyckas självklar idag. Men 

länge var den tanken inte alls självklar, utan man såg det snarare som 

en självklarhet att utbildningen borde vara olika för att bäst passa den 

framtid som redan var utstakad för de flesta barnen. Oftast jobbade man 

vidare med det som föräldrarna arbetade med. Det var mycket ovanligt 

att sonen till en dräng bestämde sig för att bli ämbetsman på ett statligt 

verk. Även om utbildningsvägarna var öppna för åtminstone alla pojkar 

var de ändå i praktiken ouppnåeliga för de flesta. 

 

Den sämsta förutsättningen till utbildning i Sverige hade under en 

mycket lång tid en fattig flicka från landsbygden medan en rik pojke 

från staden hade de allra bästa möjligheterna till utbildning. Så här såg 

omständigheterna ut vad gäller utbildning ända sedan medeltiden. 

Inom såväl kyrkan som inom adeln och borgerskapet har enskilda 

personer noterat de här ojämlikheterna och flera av dem har även av 

olika skäl kommit med förslag på hur man ska jämna ut skillnaderna. Ett 

flertal skolor har startats med detta syfte. 

I samband med diskussionerna kring utbildningssystemet tog man år 

1927 inom riksdagen en principiell ståndpunkt för ett 

utbildningssystem som borde vara tillgängligt för alla. 

1. Det nuvarande skolsystemet ställer faktiskt de barn, som utgå från 

ekonomiskt svagare hem, i en mindre gynnsam ställning med avseende 

på möjligheten att erhålla högre undervisning än de mer burgna 

hemmens barn. 

 

2. Det nuvarande skolsystemet tillgodoser icke den kvinnliga 

ungdomens undervisning på ett sätt, som kan anses överensstämma 

med kravet på social rättvisa. 

3. Det nuvarande skolsystemet är organiserat med särskild hänsyn till 

städernas och de större samhällenas förhållanden men missgynnar i hög 

grad landsbygdens befolkning. 

Källa: Citat ur Riksdagens skrivelse Nr 262. Sid 33. Godkänd av första och andra kammaren 2 juni 
1927 

https://www.scb.se/publikation/47668
https://www.scb.se/publikation/47668
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Sammanfattning  

Folkskolans införande 1842 var en av de största och mest 

genomgripande utbildningsreformer som genomförts i Sverige. Den 

innebar att alla barn i hela Sverige skulle erbjudas en grundläggande 

utbildning oavsett föräldrarnas ekonomi eller härkomst. 

Folkskolans införande stötte dock på en hel del problem. Det var brist 

på lärare, skollokaler, skolböcker men även på elever. Ett av de största 

problemen vad gäller folkskolan var de stora skillnaderna mellan 

landsbygd och stad. Tillgången till utbildning var på många sätt ojämlik 

över hela landet och berodde till stor del på föräldrarnas boplats. 

Varje skoldistrikt utformade folkskolan så som de ansåg passade det 

egna distriktet. I många distrikt på landsbygden var skolan på halvtid. 

På landsbygden var det inte praktiskt möjligt att skicka barnen till 

skolan varje dag på grund av långa avstånd samt det stora behovet av 

barnens arbetskraft hemma på gården. Att gå i skola innebar för många 

även frånvaron av inkomst. Vissa av de här problemen fanns både inom 

landsbygd och städer, men inom städerna fanns ett större elevunderlag 

vilket gjorde att man oftare införde heltidsskola. I början på 1900-talet 

gick ungefär hälften av alla barn på landsbygden i folkskola på heltid 

medan andelen i städerna var närmare 100 procent. 

 

Källa: En folkskoleklass i Avesta. Privat samling 

Sammantaget inom folkskolan var det några företeelser som väckte 

särskilt stark kritik hos bland annat folkskollärarna. Skälen till kritiken 

var desamma, att man accepterade och normaliserade skolformer som 

höll en alltför låg standard och som inte gav barnen en fullgod 

grundläggande utbildning. Det var utbildningsslagen: minimikurserna, 

de mindre folkskolorna och halvtidsfolkskolorna som främst gav upphov 

till kritiken. 
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Minimikurserna, ett utbildningsslag som innebar att fattiga barn och 

barn med ”sämre fattningsgåva” kunde avsluta folkskolan tidigare. 

Andelen pojkar som avgick från folkskolan med en minimikurs var 

mycket högre än andelen flickor. År 1915 avgick runt 14 procent av alla 

pojkar som avslutat folkskolan genom minimikursen. Motsvarande 

andel för flickor var 10 procent. Andelen elever som gick minimikursen 

minskade stadigt och ersattes delvis av hjälp- och specialklasser för att 

i stället ge stöd till att slutföra normalkursen inom folkskolan. 

De mindre folkskolorna, var mindre skolor där krav på utbildade lärare 

släpptes. Det kunde vara ”gummor och gubbar” från den lokala byn som 

ställde upp till en låg kostnad. De mindre folkskolorna förekom knappt i 

städerna men var relativt vanliga på landsbygden. Av alla elever i 

folkskolan på landsbygden gick år 1901 runt 14 procent i mindre 

folkskolor medan andelen i städerna var nästan noll procent. 

Halvtidsfolkskolorna, var folkskolor där eleverna gick i skolan några 

dagar i veckan eller några veckor eller månader per år. De var också 

absolut mest förekommande på landsbygden. År 1901 gick ungefär 

hälften i halvtidsläsande folkskolor och mindre folkskolor. I städerna 

under samma år gick i princip alla i en heltidsläsande folkskola. 



 

SCB – Folkskolan i landsbygd och stad. En historisk översikt  8 

1800-talet präglad av ökad 
befolkning, urbanisering 
och industrialisering 

Hela 1800-talet var omvälvande på många sätt för hela samhällsordningen. 

Det gamla ståndssamhället, där arv och markägande var viktigast, 

upplöstes alltmer och ersattes av ett klassamhälle där kunskap och pengar 

blev allt viktigare. Det var århundradet då demokratirörelsen, 

kvinnorörelsen och arbetarrörelsen fick ett allt starkare fäste. 

I början på 1800-talet var befolkningen fortfarande indelad i ständerna; 

adel, präster, borgare och bönder. Det var också de här grupperna som 

var representerade i ståndsriksdagen. Hur ständerna var fördelade i 

samhället skiljde sig åt betydligt inom städerna respektive på 

landsbygden. Ståndspersoner var de som inte tillhörde adeln eller 

prästerskapet men som hade en hög social status. Hit räknades till 

exempel brukspatroner, läkare och sjökaptener. Den stora gruppen 

”Övriga” var de som inte ägde något, varken mark eller företag. På 

landet utgjordes de ofta av exempelvis torpare och tjänstehjon och i 

städerna var de ofta tjänstefolk i andras hem eller arbetare vid 

industrier. De var heller inte representerade i den politiska ledningen. 

Den stora gruppen ”Övriga” utgjorde därmed en potentiell sprängkraft, 

i synnerhet den stora grupp som alltmer ökade i städerna och hade 

möjlighet att samlas och organisera sig. 

 

Diagram 1. Befolkningen inom landsbygd/stad fördelad efter samhällsgrupp 1805 

  

Källa: Bidrag till Sveriges officiella statistik (BiSOS) Befolkningsstatistik. Statistiska centralbyråns underdåniga berättelse för åren 1851–1855 -  
tredje avdelningen. Tab no 4.  
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Befolkningen mer än fördubblades 
Befolkningen i Sverige började öka betydligt i slutet av 1700-talet och 

ökade sedan mycket snabbt under 1800-talet. Det var en kombination 

av minskad dödlighet, särskilt bland barn, samt ett högt barnafödande 

som bidrog till befolkningsökningen. Under århundradet mer än 

fördubblades befolkningen, och det trots den stora utvandringen under 

andra halvan av århundradet till Nordamerika. Orsakerna till den 

minskade dödligheten var flera men en viktig faktor var den tekniska 

utvecklingen inom jordbruket i kombination med införandet av nya 

växtslag, exempelvis potatisen. 

Diagram 2. Befolkningen i Sverige 1800–1900 

Källa: Statistiska centralbyrån (1999). Demografiska rapporter 1999:2. Befolkningsutvecklingen under 250 år – Historisk statistik för Sverige 

 

Befolkningen ökade främst bland de fattigaste 
Befolkningsökningen behövde i sig inte vara ett problem, men 

befolkningen ökade främst bland dem med minst resurser. Inom vissa 

av landsbygdens underklasser, det vill säga torpare, backstugusittare, 

och inhyseshjonen, var befolkningstillväxten mycket större än bland 

bönderna. Torparklassen kan antas ha mer än tre- eller fyrdubblats 

under perioden 1750–1860. Inom backstugu- och inhysesklasserna hade 

en liknande utveckling skett med en fyra- eller troligen femdubblering. 

Stattorpare och statare specificerades först från och med 1825 års 

yrkesräkning som en egen kategori. Mellan 1826–1960 hade antalet 

inom den klassen mellan två- och tredubblats. 

Som jämförelse hade de självägande bönderna under perioden 1750–

1860 troligen ökat med mellan tre fjärdedelar och det dubbla. Det här 

innebar också att bönderna fick en allt större ekonomisk börda vad 

gällde folkskolan. Bönderna hade det relativt gott ställt, men var 

beroende av hårt arbete och god skörd. Missväxtåren under 1860-talet 

drabbade även de självägande bönderna mycket hårt. 
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Industrialiseringen drar befolkning till städerna 
Industrialiseringen tog fart i Sverige under slutet av 1800-talet. År 1870 

arbetade 72 procent av befolkningen inom jordbruket och dess 

binäringar medan motsvarande andel år 1914 var 46 procent. För 

industri och handel var motsvarande siffror 20 procent respektive  

46 procent. År 1940 arbetade 34 procent inom jordbruket och dess 

binäringar. Det innebar att flera städer eller tätorter hade bildats kring 

någon typ av industriell verksamhet på allt fler ställen runt om i 

Sverige. År 1940 beräknades tätortsbebyggelsen i Sverige, det vill säga 

städer och tätorter, omfatta 56 procent av den totala folkmängden. 

Sedan år 1870 anses den siffran ha tre- till fyrdubblats. 

 

Diagram 3. Befolkningen i Sverige fördelad på landsbygd/stad 1800–1960 

 

Källa: Statistiska centralbyrån (1999). Demografiska rapporter 1999:2. Befolkningsutvecklingen under 250 år – Historisk statistik för Sverige 
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Innan folkskolan kom till 

Nästan alla bodde under den största delen av Sveriges historia på 

landsbygden och försörjde sig och sin familj genom jordbruksarbete. Det 

fanns större städer där en liten minoritet bodde. Vad gäller utbildning har 

skolorna i första hand legat i städerna. Av den anledningen sågs länge 

frågan om utbildning för folket som en landsbygdsfråga. 

Tillkomsten av en allmän folkskola 1842 föregicks av ett par hundra år 

av olika ansatser, initiativ, utredningar och politiska diskussioner. 

Sedan gammalt hade kyrkan rollen som folkbildare främst genom 

husförhörssystemet. Genom det fick befolkningen vissa kunskaper i att 

läsa och skriva, främst i syfte att kunna läsa Martin Luthers katekes. 

 

Källa: Martin Luther. Målning av E. Hader. Foto 1883 – Sophus Williams. Västergötlands museum 

 

Det fanns skolor för fattiga på flera håll 
Innan folkskolan infördes fanns på landsbygden både präster och 

godsägare som engagerade sig på olika sätt i undervisning av barnen i 

området. Det visade sig genom de barnskolor och pedagogier som 

inrättades på ett antal ställen. 

I städerna fanns tillgång till läroverken, men de flesta var i praktiken 

stängda för fattiga barn. Många barn livnärde sig i stället på tiggeri eller 

brottslighet och man var bekymrad över den oordning det skapade i 

städerna. Av den anledningen infördes år 1619 en skyldighet för 

städerna att upprätta särskilda vårdanstalter för fattiga och värnlösa 

barn, så kallade barnhus. Den uppfylldes bara till viss del, men ett antal 

barnhus inrättades i flera städer. Skolor inrättades även på enskilt 

initiativ på flera håll. Flera av dem hade som syfte att ge fattiga barn en 
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möjlighet till uppfostran och undervisning, de så kallade 

fattigfriskolorna. Verksamheten i skolorna drevs främst av att ge 

undervisning inom kristendom men där ingick även på sina håll 

praktiska läroämnen. 

 

Källa: Willinska fattigfriskolan i Göteborg. Skolan inrättades 1767 på initiativ av pastorn vid Göteborgs 
fattighuskyrka, Johan Willin. Fotograf Aron Jonason. Göteborgs Historiska Museum. För att få pengar 
till skolan bildades en sammanslutning av ”tio kristliga män” som förband sig att bidra med ett visst 
belopp årligen. Allteftersom skolans verksamhet blev känd strömmade gåvorna in och man kunde 
utvidga verksamheten. De mest behövande barnen fick middagsmat de dagar de var i skolan och 
understöd till hyra, kläder med mera. De började med cirka 20 elever för att i början på 1800-talet vara 
en skola med ca 400 elever.  

Oron för en halvbildad allmänhet 
De flesta var i början på 1800-talet överens om att en folkskola för alla 

behövdes. Åsikterna gick dock starkt isär kring hur bildad befolkningen 

borde och skulle vara. Hur omfattande skulle en sådan folkskola vara 

och hur skulle den kopplas ihop med de redan existerande läroverken. 

Det fanns ett problem med en alltför allmänt utbredd högre bildning 

enligt många. Det fanns ett socialt sprängstoff i de nya idéerna som 

kunde användas mot såväl den kyrkliga makten som mot kungamakten 

och den sociala hierarkin. Detta kunde hota det bestående samhället 

och familjestrukturen. 

Men man såg samtidigt arbetslösheten och fattigdomen som en 

potentiell fara. Därför tittade man på möjligheter att komma till rätta 

med de stora sociala problemen. Det bidrog till insikten om betydelsen 

av en förbättrad folkundervisning. Men svårigheten var att avgöra exakt 

rätt innehåll och omfattning av utbildningen åt folket. Den måste vara 

tillräckligt hög för att komma till rätta med fattigdomens orsaker, men 

den fick inte leda till en för utbildad arbetarklass, vilket skulle kunna 

förleda till högre sociala förväntningar. Man var inte intresserad av att 

bryta upp samhällsklassernas struktur i grunden. 
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Esaias Tegnér, som var med i ”snillekommittén” 1825–1828, fruktade 

att en obligatorisk folkskola skulle ge en halvbildad allmänhet. En halv 

bildning var sämre än ingen menade han och flera med honom. Om 

folkskolan gav kunskaper om omvärlden som fick allmänheten att tro 

att de visste mer än vad de gjorde kunde det väcka uppror och protester 

mot den rådande samhällsordningen. 

Många höll inte med och menade att all bildning måste ses som halv i 

förhållande till en kommande tids större allmänbildning. Man måste 

med andra ord börja någonstans för att uppnå en fullgod medborgerlig 

bildning. Vid denna tid fanns, bredvid den mer konservativa falangen, 

en stark rörelse som betonade människor som fria människor med lika 

värde och där utbildning var en förutsättning för att lyfta den potential 

som fanns i alla. 

Folkskolebeslutet 1842 landade slutligen i att hålla isär folkskolan och 

läroverken. Det blev ingen koppling mellan de här skolformerna och 

man blev inte behörig att söka till läroverket efter folkskolan. Även 

minimikursen som infördes gav de fattigaste möjlighet att avsluta 

folkskolan tidigare, precis som de ”obegåvade”, likväl som flickorna på 

flera håll. Man införde därmed ett antal begränsningar, eller spärrar, för 

vissa samhällsgrupper som inte uppmuntrade eller underlättade vidare 

studier. 

 

Källa: Folkskolan i Häggum, 1912. Västergötlands museum. Foto – Annie Eriksén 
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Stora olikheter inom 
folkskolan 

Folkskolan infördes 1842 och var för alla, både pojkar och flickor, för fattig 

och för rik samt för stadsbo och glesbygdsbo. Den var för alla men blev till 

en början sedd som en fattigskola och den var inte ett alternativ för de 

bättre ställda i städerna. På landsbygden var det i allmänhet den enda 

undervisning som fanns tillgänglig. 

Folkskolan var en bottenskola på landsbygden 
I slutet på 1800-talet förespråkades bland många politiker, däribland 

Fridtjuv Berg, en bottenskola för alla. Med begreppet bottenskola 

menades att man ville ha en gemensam grund, en gemensam ”botten”. 

Alla, oavsett samhällsklass, skulle starta i samma skolform. Folkskolan 

hade inte blivit den bottenskolan eftersom folkskolan och läroverken i 

praktiken innebar olika skolformer för olika samhällsklasser. På 

landsbygden var folkskolan praktiskt taget en bottenskola och hade 

varit så ganska länge. I städerna var däremot folkskolan oftast en skola 

för de lägre samhällsklasserna.  

 

Folkskolan som bottenskola, en skrift från 1883, skriven av Fridtjuv Berg. Han har kallats ”den svenska 
grundskolans fader”. Han var förkämpe för allas rätt till likvärdig utbildning oavsett kön eller familjens 
situation. Utbildningsvägarna skulle öppnas efter folkskolan och folkskolan skulle vara allas grund. 
Han var folkskollärare och blev senare riksdagsman och ecklesiastikminister. 
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Parallellskolesystemet var främst ett system i städerna 
Parallellskolesystemet, det vill säga flera olika skolformer för barn i 

samma ålder, var motsatsen till en bottenskola. I städerna var olika 

skolor fördelade så att vissa skolor i praktiken blev avsedda för de högre 

klasserna och andra för de lägre och fattigare klasserna. Problemen för 

landsbygdens ungdom var svårigheterna att få en högre undervisning 

överhuvudtaget. Folkskolan var länge eftersatt på landsbygden på flera 

olika sätt, medan städerna tidigt hade tillgång till folkskoleklasser upp 

till högstadienivå.  

Svårt att gå från folkskola till läroverk 
Det som förstärkte parallellskolesystemet var frånvaron av kopplingar 

mellan läroverk och folkskola. Det innebar att under folkskolans första 

50 år så fanns det inget sätt att genomgå folkskola och bli behörig till 

läroverken per automatik. Kunskapskraven för inträde till läroverken 

skiljde sig åt mot vad man fick lära sig i folkskolan. Först år 1894 gjordes 

en koppling mellan tredje skolåret i folkskolan och första året på 

läroverket. Ett problem var att kopplingen bara gällde folkskolan av typ 

litt A, det vill säga en heltidsfolkskola med en lärare i varje årskull, en 

typ som främst fanns i städerna. Det underlättade alltså fortfarande inte 

för barnen på landsbygden. Ett annat problem var att mycket få hade 

ekonomiska resurser att låta sina 10-åringar flytta till stan där det 

krävdes pengar till uppehälle och mat.  

 

 

Källa: Salbo småskola 1891. Västmanlands museum 
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Stora skillnader på olika folkskolor 
Folkskolan såg mycket olika ut över hela landet. I vissa städer kunde 

folkskolan redan tidigt vara en obligatorisk 8-årig heltidsfolkskola 

medan den i glesbygden kunde vara en flyttande folkskola med 

undervisning några månader vartannat år. Olikheterna och den 

bristfälliga undervisningen på många håll bekymrade folkskole-

vännerna. Vid 1878 års normalplan strukturerade man upp de olika 

folkskolevarianterna och definierade normalkursen. Normalkursen 

beslutades enligt normalplanen vara en 6-årig folkskola på heltid med 

en årskull per klass och sågs som den skolform som var att föredra. 

Det var några företeelser inom folkskolan som väckte särskilt mycket 
debatt och motstånd från bland andra folkskollärarna. Kritikerna 
menade att man sanktionerade och erkände en skolform eller kurs som 
var lägre och hade sämre kvalitet än den alla barn hade rätt till. Det 
gällde minimikursen, de mindre folkskolorna och halvtidsfolkskolorna. 
 

De allra flesta i skolåldern deltog i någon skolform 
Deltagandet i någon skolform bland barn mellan 7 och 14 år var högt. 

Nästan alla deltog i någon form av undervisning, såväl bland barn på 

landsbygden och i städerna. Andelen som gick i någon form av folkskola 

var dominerande. 

I deltagandet räknades alla elever lika mycket oavsett om eleven 

studerade på heltid eller endast några veckor på ett år. Här fanns en stor 

skillnad mellan landsbygd och stad. Halvtidsstudier var exempelvis 

mycket vanligare på landsbygden än i städerna. Folkskolan som 

studieform var också något mindre vanligt i städerna än på 

landsbygden. Fler elever gick i läroverken i städerna. Hemundervisning 

var relativt vanligt på landsbygden. I praktiken var dock 

hemundervisningen för de allra flesta en undermålig eller obefintlig 

undervisning.  

Deltagandet i fortsättnings- och ersättningsskolan innebar att de gick i 

skolan sex heltidsveckor på ett år. De veckorna kunde vara utspridda 

över året eller ligga koncentrerade. I övrigt var de här barnen i någon 

form av arbete. Skolformen redovisades i statistiken från 1919 då 

skolformen blev obligatorisk. 

 

Statistiken om barn i 
skolåldern, 7–14 år: 

Åren 1882–1914 mättes elever 
under hela året, såväl våren 
som hösten. Där ingick alltså 
de nyinskrivna som började 
skolan på hösten. 

Från 1915 mättes antalet 
elever den 30 juni eller 
närmaste skoldag före det. Det 
innebar att alla barn som var  
7 år men skulle börja i skolan 
på hösten inte längre ingick i 
statistiken detta år. 
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Diagram 4. Andel av barn i landsbygden, 7–14 år, som deltog i utbildning efter utbildningsslag 1882–1958 
Tidsseriebrott mellan 1914 och 1915 på grund av annat sätt att räkna antalet elever 

 

Flera utbildningsslag ingår i statistiken än vad diagrammet visar men andelarna per år är så låga, och ibland inte alls, att de inte syns med mer än ett 
streck. De utbildningsslagen är seminariernas övningsskolor, Statens normalskolas folkskolelinje med mera, sjukvårdsanstalter och barnhem, anstalter 
för vanartade barn samt nomadskola (dagens sameskola).  

Diagram 5. Andel av barn i städerna, 7–14 år, som deltog i utbildning efter utbildningsslag 1882–1958 
Tidsseriebrott mellan 1914 och 1915 på grund av annat sätt att räkna antalet elever 

 

Flera utbildningsslag ingår i statistiken än vad diagrammet visar men andelarna per år är så låga, och ibland inte alls, att de inte syns med mer än ett 
streck. De utbildningsslagen är Statens normalskolas folkskolelinje med mera, sjukvårdsanstalter och barnhem, anstalter för vanartade barn samt 
nomadskola (dagens sameskola).  
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Studietidens längd skiljde sig åt 
Förutom skillnaderna i studiedeltagandet mellan landsbygd och stad så 

fanns även skillnader i studietidens längd. År 1878 ville man tydliggöra 

de olika folkskolevarianterna som hade uppstått sedan folkskolans 

införande. Då angav man också att en 6-årig folkskola var 

normalkursen, den form som man ville sträva efter. År 1936 

lagstadgades att minst 7 år i skolan skulle vara obligatorisk i hela 

Sverige. Införandet skulle ske över en 12-årsperiod. Men innan dess 

hade många städer redan infört en 8-årig obligatorisk skola. Våren 1941 

tillhörde mer än hälften av eleverna, 52 procent, de skolor som infört 

sju obligatoriska skolår. Skillnaden inom landet var däremot mycket 

stor mellan skolor. I städer och tätorter hade 80 procent av eleverna 7-

årig skolplikt vilket kan jämföras med 33 procent av eleverna i glesbygd 

eller landsbygd. Efter läsåret 1948/49 var reformen helt genomförd, 

endast 2 av landets 2 450 skoldistrikt hade ännu inte infört 7-årig 

obligatorisk folkskola. 

Diagram 6. Andel elever i folkskolan på landsbygden efter längden på den beslutade obligatoriska skolgången 1930–1957 

 

Diagram 7. Andel elever i folkskolan i städerna efter längden på den beslutade obligatoriska skolgången 1930–1957 
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Minimikursen i folkskolan 

I 1842 års folkskolestadga fanns ingen tydlig bestämmelse kring studieplan 

eller ens vilka kunskapsämnen det skulle undervisas i. I huvudsak var det de 

ämnen som en folkskollärare skulle kunna som det också skulle undervisas 

i. Däremot fanns det en bestämd fastställd kurs, en minimikurs, för ”de 

skolbarn vilka av fattigdom hindras att undervisningen längre tid begagna 

eller sakna erforderlig fattningsgåva att förvärva det fulla kunskapsmått, 

som undervisningen erbjuder”. 

Folkskolan gjordes därmed inte enhetlig utan försågs med två 

kursalternativ. Normalkursen samt minimikursen. Varje skoldistrikt 

skulle bestämma vilka kurser som skulle läsas. Minimikursen hade lägre 

kunskapskrav och var till för de fattigaste samt för dem som hade 

problem att klara av skolan. I många skoldistrikt kunde minimikursen 

också tillämpas för flickorna, just för att de var flickor. Genom detta 

påverkades elevens undervisning i folkskolan av könstillhörighet och 

ekonomiska förhållanden. 

Eftersom minimikursen var den enda angivna lärokursen i 

folkskolestadgan innebar det på flera håll att minimikursen betraktades 

som folkskolans egentliga lärokurs. På många håll kunde hela 

folkskolan bli reducerad till en minimiskola och den undervisning för de 

som önskade gå längre betraktades som fortsättningsskola. Fem år efter 

folkskolans införande hade runt 3 procent av alla barn som varit 

inskrivna i folkskolan kommit över minimikraven. Den andelen ökade 

något under åren som följde. 

Diagram 8. Andel barn som fått kunskaper över minimikraven 1847–1859 

 

Källa: BiSOS A Befolkningsstatistik. Statistiska centralbyråns berättelse. Grundas på rapporter från 
stiften, det finns osäkerheter i denna statistik vilket rapporteras om i källpublikationen. 
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Redan från början mötte minimikursens existens stor kritik från flera 

håll. Man såg det som ett sätt att acceptera en lägre nivå på 

utbildningen för vissa grupper. En elev som avgått från folkskolan med 

minimikursen stängde inte bara eleven ute för vidare studier, den 

stängde även dörren för att söka vissa tjänster. 

Genom 1878 års normalplan bestämdes att de som skulle avgå med 

minimikunskaper skulle genomgå tredje skolåret. Tidigare hade de ofta 

lämnat skolan redan efter två år. Folkskollärarna var mycket kritiska till 

att minimikursen ingick i normalplanen. De menade att när man införde 

denna linjedelning redan då barnen genomgått småskolan kunde det ha 

ödesdigra följder för hela landet. I fattiga bygder skulle kanske hela 

folkskolekursen inte få några elever, då skulle hela folkskolan där bli 

minimiskola. De som försvarade normalplanen menade tvärtom att 

genom att ge möjlighet till minimiutbildning gav de fattiga eller svagt 

begåvade åtminstone någon utbildning de kunde ha nytta av. 

 

Källa: Folkskoleklass i Småland. Privat samling. 

Folkskollärarna lyckades inte få bort folkskolans minimikurs, eller 

”fattigkurs”, förrän i mitten på 1900-talet. Man hade dock kunnat 

förhindra en särskild organisation av folkskolan för dem som måste nöja 

sig med minimikursen. Anvisningarna om minimikurserna blev sällan 

tillämpade på grund av motståndet från lärare och föräldrar. Man 

nämnde heller inget om anvisningar om minimikurser i 1900 års 

normalplan. 
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Minimikursen vanligare bland pojkar 
För att titta på andelen elever som gick minimikursen måsta man titta 

på avgångna elever från folkskolan. Siffror för avgångna från folkskolan 

började inte redovisas förrän 1915 i den officiella statistiken. Några 

uppskattningar har dock gjorts för perioden 1881–1885 där andelen 

elever med minimikurs i avgångsintyget uppskattades till 32,5 procent. 

Minimikursen levde vidare även under 1900-talet om än i allt lägre 

utsträckning. Andelen som avgick från minimikursen 1915 hade sjunkit 

till 12 procent och sjönk ytterligare under åren som följde. Skillnaderna 

mellan olika grupper var dock tydliga. Pojkar avslutade sina 

folkskolestudier genom minimikursen i betydligt högre utsträckning än 

vad flickorna gjorde. 

Diagram 9. Andel av alla som avslutat sina folkskolestudier som avgick från minimikursen efter kön 1915/16–1947/48 

 

Minimikursen på grund av fattigdom eller 

”obegåvning” 
Så småningom delades minimikursen i statistiken in efter orsak till 

beviljande av tidig avgång. Skälen kunde då vara fattigdom eller 

”obegåvning”. Ordet ”obegåvning” kan ha en mängd olika orsaker som 

vi idag tolkar på ett helt annat sätt och som inte har med begåvning att 

göra. Det kan vara läs- och skrivsvårigheter som vi ser idag, dyslexi 

exempelvis, det kan vara koncentrationssvårigheter, det som vi idag 

ofta benämner neuropsykiatrisk funktionsnedsättning. Men då såg man 

helt enkelt barn som hade svårt för den undervisning som bedrevs, 

anpassningar gjordes inte om inte den enskilde läraren bestämde sig för 

att göra det.  

När man delar upp avgångna efter anledningen till tidig avgång ser man 

en tydlig skillnad över tid men också mellan landsbygd och stad. På 

landsbygden avtog tydligt fattigdom som skäl till avgång från 

minimikursen. Andelen pojkar som avgick av fattigdomsskäl var något 

högre. Andelen som avgick på grund av ”obegåvning” på landsbygden 
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visar däremot en relativt stor skillnad mellan pojkar och flickor och 

andelen minskade inte under den här tidsperioden. 

I städerna var skillnaden mellan pojkar och flickor återigen tydligt men 

andelen avtog inte så markant under tidsperioden. Att fattigdom var så 

pass vanligt som skäl till tidig avgång genom minimikursen i städerna är 

utmärkande och den andelen minskade knappt över tid.  

 

Diagram 10. Andel av alla som avslutat sina folkskolestudier som avgick från minimikursen på landsbygden  
efter kön och skäl till avgång 1920/21–1936/37 

   

Diagram 11. Andel av alla som avslutat sina folkskolestudier som avgick från minimikursen i städerna  
efter kön och skäl till avgång 1920/21–1936/37 
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Avgångna enligt minimikursen minskar betydligt 

och ersätts delvis av hjälp- och specialklasser 
När man tittar på fyra nedslag över 40 år syns en tydlig nedgång av 

avgångna från minimikursen. De minskade betydligt då förekomsten av 

hjälpklasser ökade, särskilt i städerna, och fångade upp de som hade 

olika svårigheter inom skolan.  

 
Diagram 12. Andel av alla som avslutat sina folkskolestudier som avgick från 
minimikursen efter kön och landsbygd/stad 1915/16–1947/48 

 

Under lång tid fanns det inte många alternativ till att stötta de familjer 

som inte hade råd att skicka barnen till skolan. Inte heller förekom det 

under 1800-talet stöd till elever med läs- och skrivsvårigheter. I början 

på 1900-talet började hjälpklasser allt oftare inrättas inom folkskolan 

för att stödja de elever som inte uppnådde kraven för att få 

avgångsbetyg från folkskolan. Redan 1879 hade en hjälpklass inrättats i 

Norrköping, det var länge den enda i Sverige. I Stockholm kom den 

första hjälpklassen 1905 och i Göteborg 1906. År 1907 fanns hjälpklasser 

i 15 svenska städer med sammanlagt 266 elever. 

Det var upp till varje skoldistrikt att bestämma om man ville inrätta en 

hjälpklass och de startades upp främst i större städer till en början. 

Under 1920-talet var antalet barn i hjälpklasser på landsbygden mycket 

få, det rörde sig om cirka 200 elever, vilket kan jämföras med städerna 

där antalet elever låg på mellan 3 000–5 000. Till det var antalet elever 

på landsbygden tredubbelt så många som i städerna. Med ett mindre 

elevunderlag var det förstås mycket svårare att ordna homogena 

hjälpklasser och lärare till dessa. Från 1921 skulle Skolöverstyrelsen ha 

viss översyn av undervisningen i hjälpklasserna. Det var också från 1921 

man började samlade in statistik om hjälp- och specialklasserna.  
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Diagram 13. Andel av alla folkskoleelever som gick i en hjälp- eller specialklass efter landsbygd/stad 1921–1959 

 

Förutom hjälpklasser inrättades en rad specialklasser för mer specifika 

problem. Det kunde vara ”läsklasser”, ”talfelsklasser”, ”klasser för 

hörselsvaga”, ”observationsklasser” eller ”hälsoklasser för klena, ej 

tuberkulösa barn” och ”friluftsklasser för barn som haft tuberkulösa 

sjukdomar” med mera. Det fanns också något som kallades B- eller 

extraklasser vilket var en mellanform mellan normal- och hjälpklass. 

Man började också i flera distrikt med ”skolmognadsklasser” för att 

skjuta upp skolstarten för barn som ej ansågs skolmogna. Den här 

formen av särskilda klasser inom folkskolan levde även vidare senare till 

enhetsskolan och grundskolan.  

Förutom den mycket stora skillnaden mellan landsbygd och stad var 

deltagandet bland pojkar betydligt högre än bland flickor totalt sett i 

hjälp- och specialklasserna. Könsfördelningen stämmer väl överens med 

könsfördelningen hos dem som avgick från minimikursen i folkskolan. 

Systemet med hjälpklasser och specialklasser var också ett sätt att 

bemöta dem som tidigare avgick från folkskolan med en minimikurs. 

Problemet var att de särskilda klasserna främst inrättades i städerna, det 

var där som elevunderlaget fanns.  

Diagram 14. Andel av alla folkskoleelever som gick i en hjälp- eller specialklass efter kön 
och landsbygd/stad 1945–1955 
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Mindre folkskolor 

Genom folkskolestadgan skulle alla erbjudas en folkskola med en utbildad 

folkskollärare för att få grundläggande kunskaper. Men den första stadgan 

var inte detaljerad i sin utformning och mycket av organisationen av 

folkskolan lämnades åt de enskilda skoldistrikten. Det visade sig snart att 

det i glest befolkade områden var svårt att kunna erbjuda en sådan 

folkskola. År 1853 beslutades att mindre folkskolor fick inrättas.  

Det var i de fall där byar, hemman eller torp var så avlägsna att barnen 

som bodde där hade svårt att ta sig till den närmaste folkskolan med en 

godkänd lärare. Mindre folkskolor fick endast finnas i de skoldistrikt 

som hade ett avskilt läge och ett så litet barnantal att man inte kunde 

upprätta en folkskola. De mindre folkskolorna kunde ledas av en 

oexaminerad lärare. Ofta hade skolorna ”gamla gubbar och gummor” 

som lärare utan någon pedagogisk utbildning. 

 

Källa: Barn i Hedemora. Privat samling 

Att uppmuntra bildandet av mindre folkskolor hade sina baksidor. Det 

sågs delvis som nödvändigt på grund av folkskolans svårigheter, särskilt 

i glesbebyggda områden. Samtidigt innebar det att man värnade om en 

svag skolform. De här skolorna uppkom i stort antal över landet, även 

där det inte var nödvändigt. I början hade de här skolorna många olika 

namn, ersättningsskolor, byskolor, roteskolor, hjälpskolor, 

minimiskolor. Det var genom folkskolestadgan 1882 som benämningen 

mindre folkskolor fastställdes. Några av dem var 6-åriga och ersatte 

folkskolan, medan andra var 3- eller 4-åriga. Den kortare skolan sågs 

ibland som småskolor och ibland som mindre folkskolor, beroende på 

hur folkskoleinspektören såg det. 
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Många folkskoleinspektörer och domkapitel jobbade hårt på att avskaffa 

de mindre folkskolorna. De menade att skolorna inte skulle ses som 

något annat än småskolor. De såg dem som en nödlösning för de högre 

skolåren och ville snarast att de skulle utvecklas till folkskolor med 

examinerade lärare. De ansåg att de mindre folkskolorna inte borde 

erkännas genom att upptas i statistiska tabeller som ett tredje slag av 

skolor bredvid småskolan och folkskolan.   

Diagram 15. Andel av alla folkskoleelever som gick i en mindre folkskola efter landsbygd/stad 1883–1957 

 

Åren 1883–1899 består urvalet av elever i skolåldern, 7–14 år, som går i skolan i distriktet där de bor vilket är närapå alla. Från 1901 ingår alla elever 
oavsett ålder eller skoldistrikt.  

De mindre folkskolorna ökade i popularitet under 1800-talet och de 

fanns nästan enbart på landsbygden. Från 1919 och framåt minskade 

andelen elever i mindre folkskolor stadigt. Det fanns flera skäl till det. 

Flera reformer av folkskolan genomfördes under 1910-talet och 1919 

tillkom en undervisningsplan för folkskolan. Utrymmet för de enklare 

mindre folkskolorna minskade alltmer när man ökade på kraven och 

ambitionen inom folkskolan.  

En av förutsättningarna för att minska antalet mindre folkskolor var 

skolskjutsar. Avstånden till folkskolan var ju ett skäl till de mindre 

folkskolorna. Många hade lång väg till skolan. Det var inte ovanligt med 

en timmes promenad till skolan, och en timme hem. År 1910 hade 13,5 

procent av eleverna 3–5 km till skolan och 3,8 procent hade över 5 km 

till skolan. Ett statsbidrag infördes 1926 för stöd till skolskjutsar, 50 

procent bekostade staten. År 1935 utökades stödet till 80 procent. De 

mindre folkskolorna minskade alltmer och upphörde formellt genom 

1958 års folkskolestadga.  
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Folkskola på heltid eller 
halvtid 

Halvtidsläsningen var vanlig under 1800-talet både i form av periodläsning 

och som varannandagsläsning. Systemet med halvtidsläsning infördes på 

många håll för att det var svårt att organisera på annat sätt, men också för 

att man ansåg att man borde tillmötesgå dem som ville att deras barn 

skulle arbeta. Det fungerade som en bra kompromiss att barnen både kunde 

gå i skolan men ändå arbeta på gården och lära sig det arbete som skulle 

utgöra deras framtid. Halvtidsläsningen ökade alltså i omfattning även där 

det inte fanns organisationssvårigheter, till exempel lång skolväg.  

 

Källa: Skara folkskola 1894. Västergötlands museum. Foto – Ludvig Ericson 

 

Fasta och flyttande folkskolor 
Förutom hel- och halvtidsundervisning var det även vanligt med fasta 

eller flyttande skolor. Fasta folkskolor var, som det låter, en skola på 

plats året runt med en anställd folkskollärare. De fasta skolorna kunde 

dock ha undervisning på heltid eller halvtid. Flyttande skolor var en 

anpassning till glesbygd där det var långt mellan de boende i 

skoldistriktet. Barnen skulle få en alltför lång resväg om alla inom 

skoldistriktet skulle samlas på ett ställe. Det blev därför relativt vanligt 

med flyttande skolor där en lärare undervisade en eller flera veckor i 

taget fördelat på flera platser. Det kunde vara på två platser, men det 

fanns även flyttande skolor där läraren flyttade mellan fler platser än så. 

Undervisningen låg här i princip aldrig på heltid då läraren flyttade 

runt. Ibland kunde undervisningen vara varannan vecka på en plats. 

Ibland var det mer sällan än så. Det finns exempel på barn som fått 
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undervisning ett antal månader eller veckor vartannat år. Det rymdes 

alla varianter inom de flyttande skolorna. De mindre folkskolorna kunde 

också vara fasta eller flyttande skolor. Skillnaden var mycket stor 

mellan landsbygd och stad.  

 

Diagram 16. Andel av alla folkskoleelever 7–14 år på landsbygden efter typ av folkskola 1882–1914 

 

Diagram 17. Andel av alla folkskoleelever 7–14 år i städerna efter typ av folkskola 1882–1914 
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Heltid och halvtid inom folkskolan 
I början på 1900-talet hade folkskolornas antal ökat markant och de 

”bättre” skolformerna ökade på de ”sämres” bekostnad. Halvtidsläsande 

skolor stämplades i 1900 års normalplan som mindervärdiga. Vid seklets 

början utgjorde de mer än 50 procent av hela antalet, men år 1920 

knappt 25 procent. Skillnaden var på samma sätt stor mellan landsbygd 

och stad, återigen beroende på olika levnadsförhållandena inom 

landsbygden respektive staden. Den sorts skola som var närmast dagens 

var de skolor som var heltidsläsande med en årskull per klass. Den 

sortens klasser hängde på att elevunderlaget räckte till för att dela upp 

eleverna per årskull. Det var mycket vanligt på landsbygden att en klass 

bestod av två eller fler årskullar. Den sortens klasser hängde förstås 

även på tillgången till lärare.  

Folkskollärarna talade sig generellt varma för skolor med full lästid och 

det var oftast på grund av lärarnas initiativ som den ena orten efter den 

andra av halvtidsläsande skolor byttes mot heltidsläsande. På 

folkskollärarmötet i Stockholm 1903 antogs enhälligt en resolution mot 

halvtidsläsningen. 

 

Källa: Vykort över Ede Folkskola i Stöde uppskattningsvis 1905–1915. Sundsvalls museum 

Kampen mellan dem som förespråkade heltidsskolor respektive 

halvtidsskolor var intensiv. I vissa delar av landet hade 

halvtidsläsningen så länge varit det normala att den både av 

allmänheten och de lokala skolmyndigheterna ansågs som den för 

landsbygden enda riktiga. Många folkskolor hade sedan gammalt varit 

organiserade som halvtidsläsande och varannandagsskola. Man kunde 

till och med se på heltidsläsningen som en nymodighet uppfunnen av 

folkskolemännen i städerna. I de här områdena motsatte man sig 

kraftigt krav på heltidsskola.  

Motståndet mot heltidsläsningen var ännu på 1920-talet stark på vissa 

håll på landsbygden. Det ledde till diskussioner om kommunal 

självbestämmanderätt kontra statligt inflytande. De ekonomiska 
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svårigheterna efter första världskriget hjälpte inte saken. Den striden 

som blossade upp angående den svenska landsbygdsskolans 

organisation, arbetsinriktning och samhälleliga uppgift var en av de 

hetsigaste som förekommit sedan folkskolan startade. Den striden blev 

avgörande för folkskolans framtida utveckling. 

 

Källa: Nääs skola 1890. Västergötlands museum. Foto – Carl Victorin 

 

Lärarna hamnade i kläm i den här striden. De ansåg oftast att det var 

uppenbart att undervisningsresultatet vid halvtidsläsning blev sämre än 

vid heltidsläsning. Samtidigt fick de på sig ett starkt tryck från det 

lokala samhället att de skulle engagera sig i striden mot heltidsskolan. 

Man kan säga att frågan om landsbygdsfolkskolans organisation 

slutgiltigt avgjordes vid 1924 års riksdag. Riksdagen 1924 fick genom 

sina beslut i folkskolefrågan stor betydelse i fråga om folkskolan på 

landsbygden. Man menade att det framgick tydligt från 

folkskolinspektörernas årsberättelser sedan senare delen av 1800-talet 

att bättre resultat gavs av heltidsläsning. Skolöverstyrelsen granskade 

närmare de skäl som anfördes till förmån för halvtidsläsning. 

Skolöverstyrelsen framhöll bland annat att det var viktigt att barnens 

rätt till undervisning inte åsidosattes på grund av föräldrarnas eller 

arbetsgivanas behov av ”billig och lättillgänglig” arbetskraft. Som 

blivande medlemmar i samhället behövde barnen i folkskolan ett visst 

mått av kunskaper. De kunde inte heller se något fall då barnen tagit 

skada av att dagligen besöka skolan.  
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I vissa län var folkskoleväsendet helt eller så gott som helt baserat på 

heltidsläsning redan år 1930 och år 1940 kvarstod halvtidsläsande 

skolor i någon större utsträckning endast i tre län. I själva verket hade 

undantagstyperna länge, sedan läsåret 1938/39, varit koncentrerade till 

landsbygden. Från och med 1955/56 kunde halvtidsläsningen i 

folkskolan anses vara eliminerad. 

Diagram 18. Andel av alla folkskoleelever på landsbygden efter typ av folkskola 1901–1959 

 

Diagram 19. Andel av alla folkskoleelever i städerna efter typ av folkskola 1901–1959 
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Tankarna på en ny skola 
växer fram 

Tanken på bottenskolan, en gemensam grund för alla oavsett bakgrund, 

blev allt tydligare och allt fler stödde tanken på en likvärdig utbildning för 

alla. Flera steg togs för att stärka folkskolans ställning och underlätta 

övergång till högre studier efter folkskolan. Men olikheterna var fortfarande 

stora. Reformerna i början på 1900-talet avlöste varandra då samhällets 

behov av utbildad arbetskraft ökade samtidigt som orättvisorna inom 

utbildningsväsendet alltmer fick fokus. 

Vid 1927 års skolreform gjorde riksdagen ett principuttalande där man 

ansåg att det dåvarande skolsystemet var organiserat främst efter 

städernas och de större samhällenas förhållanden men att systemet i 

hög grad missgynnade landsbygdens befolkning. Det gällde i första hand 

utbildning på högstadienivå. Situationen underlättades något genom de 

kommunala mellanskolorna från 1909 och de kommunala praktiska 

mellanskolorna och kommunala flickskolorna som inrättades på 1930-

talet. 

Befolkningens bildningsnivå 1930  
För att vidare utreda hur befolkningens bildningsnivå såg ut lade man in 

frågor om utbildning i 1930 års folkräkning. Det inbegrep högsta 

utbildning men även avsaknad av utbildning eller om man ej kunde läsa 

och/eller skriva.  

År 1930 gick fortfarande de allra flesta enbart i folkskola och kanske 

någon påbyggnadsutbildning efter det. Folkskolan är den absolut 

vanligaste högsta utbildningen hos befolkningen och sett över hela 

Sverige gällde det 70 procent av städernas befolkning och 87 procent av 

landsbygdens befolkning.  

Det var inte så många i befolkningen i åldern 15–60 år som helt saknade 

skolundervisning alternativt var ej läs- eller skrivkunniga år 1930. Bland 

dem som var över 60 år ökade däremot andelen till 3 procent på 

landsbygden och 2 procent i städerna.  

En mycket liten andel totalt sett uppnådde en högre utbildning än 

folkskolans nivå, och skillnaderna mellan landsbygd och stad var 

betydande. På landsbygden hade 3 procent av befolkningen en 

utbildning på högstadienivå, gymnasienivå eller universitetsnivå. I 

städerna var motsvarande andel 16 procent. 
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Diagram 20. Utbildningsnivå bland befolkningen som bor på landsbygden efter ålder och kön 1930 

 

Källa: Statistisk årsbok 1936, Statistiska centralbyrån 

 

Diagram 21. Utbildningsnivå bland befolkningen som bor i städerna efter ålder och kön 1930 

 

Källa: Statistisk årsbok 1936, Statistiska centralbyrån 
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Skolsystemet behövde förändras i grunden 
Vid skolutredningen som startade 1940 var målet att skapa ett enhetligt 

och rättvist skolsystem i Sverige. Skolsystemet som det såg ut år 1940 

och med de resurser man hade tillgängligt kunde inte tillgodose det 

utökade behovet av utbildade medborgare. Landsbygdens ungdom var 

en av de grupper där åtgärder behövdes. Landsbygden var eftersatt i 

fråga om både den obligatoriska skolans standard och möjligheter till 

fortsatt utbildning. Därtill kom bristerna i samordningen mellan den 

obligatoriska skolan och de parallella skolformerna. 

Varken realskolor eller högstadieformer i folkskolan förekom i 

allmänhet annat än i städer och en del större samhällen. År 1942 bodde 

två tredjedelar av landets befolkning utanför storstäderna Stockholm, 

Göteborg och Malmö och de bodde på orter utan en skola som ledde 

fram till realexamen. Under samma år togs totalt i Sverige  

cirka 10 procent av antalet barn i en årskull in i första årskursen i en 

realskola eller mellanskola. De övriga 90 procenten fortsatte det sjunde 

året i folkskolan och sedan fortsättningsskolan kombinerat med arbete.   

Insatser för landsbygdens barn 
Man hade redan tidigare gjort vissa insatser för att underlätta för 

barnen på landsbygden att fortsätta sin utbildning efter folkskolan. 

Genom den kommunala mellanskolan, som startade 1909, tillgodosågs 

de mindre orterna och landsbygden till viss del då de här skolorna var 

mer utspridda över landet. Fördelen var också att de byggde på en 6-årig 

folkskola, av typ Litt A (alltså en heltidsfolkskola med en årskurs per 

klass). Det underlättade för ungdomar som behövde inackorderas. 

Ungdomarna hade då hunnit bli lite äldre, och skolgången på den högre 

nivån var endast fyra år.  

 
Källa: 1943 Foto – Gösta Lundquist. Nordiska museet 

 

Som en ledande grundsats för 
skolväsendets organisation 
erkännes numera allmänt den 
ur kravet på social rättvisa 
härledda principen, att varje 
utbildningsväg skall stå öppen 
för varje med nödiga 
personliga förutsättningar 
utrustad samhällsmedlem, 
oberoende av kön, hemortens 
belägenhet och föräldrarnas 
sociala och ekonomiska 
ställning. 

1940 års skolutredning 
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Reformer infördes även 1927 vad gäller övergången från folkskola till de 

statliga läroverken. Åtgärderna löste dock fortfarande inte orättvisorna 

vad gällde de ekonomiskt svagare familjerna på landet. För de som inte 

hade råd att avvara barnens arbete hemma på gården hade ännu mindre 

möjlighet att betala för inackordering. Omorganisationen från 1927 

följdes inte upp av studiehjälp och innebar bara delvis en lösning till 

landsbygdsbarnens sneda rekrytering till skolor på högstadienivå. Det 

som till viss del hade åtgärdats var ökningen av antal skolor på en högre 

nivå, och även bredden av varianter. Den högre utbildningen hade på 

det sättet närmat sig och gjorts mer tillgängliga för landsbygdens barn. 

Samtidigt upprättades dessa nya skolor i mindre samhällen och städer, 

det innebar fortfarande inackordering eller längre resor. För de flesta på 

landsbygden förblev möjligheterna till högre studier i huvudsak samma 

som förut.  

Beslutet om grundskolan 
Efter regeringsskiftet 1945 tillsattes en parlamentariskt sammansatt 

skolutredning – 1946 års skolkommission. Med den tidigare 

utredningen från 1940 som underlag lade den nya utredningen ett 

principbetänkande som innefattade förslag till riktlinjer för 

utvecklingen mot en 9-årig obligatorisk skola. Detta skedde i 

partipolitisk enighet 1948. Denna skola skulle delas upp i tre stadier – 

låg-, mellan- och högstadiet. Folkskolan och realskolan skulle alltså 

försvinna och ersättas av en ny 9-årig skola. Läroverk och yrkesskolor 

skulle upphöra och uppföljas med nya skolformer. Det skulle bli 

nödvändigt att förändra lärarutbildning och läroplaner. En ny förskola 

skulle komma att kopplas till den nya skolformen liksom en breddad och 

fördjupad vuxenutbildning och i förlängningen en ny 

högskoleorganisation.  

Försöksskolan 
Det beslutades att en försöksverksamhet med den nya enhetsskolan 

skulle inledas. Kommunerna var mycket intresserade av 

försöksverksamheten och det var fler kommuner som ville införa den  

9-åriga skolan än vad man kunde hantera från statens håll. I städer och 

tätorter var det lättast att organisera den nya skolan samtidigt som där 

redan fanns skolor på högstadienivå. På landsbygden var förändringen, 

och också förbättringen, större. Där hade man tidigare saknat en 

överbyggnad på den 7-åriga folkskolan, men där var också försöksskolan 

mycket mer svårplanerad. Vid principbeslutet hade man räknat med att 

en befolkning på ett par tusen invånare skulle kunna bilda underlag för 

ett högstadium med flera valmöjligheter. Men man insåg snart att 

mycket större områden behövdes. Vid kommunreformen 1952 hade 

småkommuner slagits samman till storkommuner, men elevunderlaget 

räckte ofta inte till ändå. 
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Grundskolan införs  
Efter mer än tio års försöksverksamhet började den nya grundskolan 

gradvis införas medan tidigare skolformer på grundskolenivå fasades ut. 

Grundskolan skulle nu ge alla, oavsett var man bodde, en likvärdig 

utbildning på 9 år. Införandet av grundskolan innebar ett slutligt 

förverkligande av Fridtjuv Bergs bottenskoleprogram.  

 

Källa: Mikaelskolan, Örebro 1966. Örebro-kuriren/Örebro läns museum 
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Kort om statistiken 

I det här kapitlet ges en kortfattad beskrivning av statistiken. Mer 

utförlig information om de ingående registrens framställning och 

kvalitet finns på SCB:s webbplats Historisk statistik om utbildning 

(scb.se). 

Statistikens ändamål och innehåll 
Syftet med den historiska utbildningsstatistiken är att få en 

sammanhållen bild över skolväsendets framväxt och utvecklig i Sverige. 

Statistiken är sammansatt utifrån redan publicerat material i äldre 

publikationer oavsett vilken myndighet som ansvarat för statistiken. 

Rapporten riktar sig till en intresserad allmänhet samt myndigheter och 

organisationer med intresse för frågor som berör utbildningens 

historiska framväxt. 

Statistikens framställning 
I den här rapporten fokuseras på skillnaderna mellan landsbygd och 

stad i folkskolan i en historisk översikt. I populationen ingår olika 

grupper. En populationsgrupp är alla barn i skolåldern, 7–14 år. En 

annan populationsgrupp är de elever som är inskrivna i folkskolan. 

Mätdatum mellan 1882–1914 avsåg helår, det vill säga alla barn både 

under hösten och våren. Från 1915 mättes antalet barn den 30 juni eller 

närmaste skoldag före det. Det innebar att alla barn som var 7 år men 

skulle börja i skolan på hösten inte längre ingick i statistiken detta år. 

Det innebär ett tydligt tidsseriebrott vid mätningen av elevantal.  

Statistikens kvalitet 
Statistiken baseras på redan publicerad officiell statistik från Skolverket 

och SCB samt äldre statistik från ecklesiastikdepartementet och 

Skolöverstyrelsen. Statistiken bedöms allmänt vara mycket tillförlitlig.  

 

 

https://www.scb.se/UF0550#_Dokumentation
https://www.scb.se/UF0550#_Dokumentation
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Sveriges allmänna folkskollärarförening 

Warne, Albin (1949). Svenska folkskolans historia första delen – Den 

svenska folkundervisningen intill 1809. Centralstyrelsen för Sveriges 

allmänna folkskollärarförening 

Warne, Albin (1961). Årsböcker i svensk undervisningshistoria. Om 

tillkomsten av vår första folkskolestadga. Föreningen för svensk 

undervisningshistoria 
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Bilagor 

Ordlista 

Backstugustittare 
Backstugusittare är personer som bor på landsbygden vanligtvis på 

allmänningen i en backstuga. Backstugan hade ingen åkermark, 

möjligen hade de en plätt att odla på. Tabellverket drog gränsen vid 

högst ett halvt tunnland åker till stugan. De arbetsföra var ofta 

lantarbetare och gjorde dagsverken där deras arbetskraft behövdes. 

Barnskola 
Barnskola har använts i olika betydelse. Dels har det använts som namn 

på de skolor som också kunde kallas sockenskolor. Det var skolor som 

mest liknade blivande folkskolan. De här barnskolorna upphörde eller 

övergick till folkskolor genom folkskolestadgan från 1842. Under 

1600-talet användes benämningen också i 1649 års skolordning inom 

lärdomsskolan. Skolordningen avsåg endast den sekundära 

undervisningen och läroverken delades där in i lägre trivialskolor, högre 

trivialskolor och gymnasier. De lägre trivialskolorna kallades i denna 

skolordning även för barnskolor. Benämningen förekommer inte i 1693 

års skolförordning. Barnskolor står alltså under 1600-talet för två helt 

olika skolformer.  

Bottenskola 
Bottenskola var det begrepp man använde på slutet av 1800-talet och 

början på 1900-talet då man förespråkade en gemensam ”botten” för 

alla. Alla oavsett klass skulle starta i samma skolform.  

Enhetsskola 
Enhetsskola användes när 1946 års skolkommission föreslog en 9-årig 

enhetsskola där alla gick på samma skola under hela den grundläggande 

utbildningen, det vill säga det som blev grundskolan. Enhetsskolan 

användes för den försöksverksamhet som påbörjades 1949. 

Försöksskolan användes också som begrepp. 

Ersättningsskola 
Ersättningsskola anordnades dels för elever från mindre folkskola, som 

av någon anledning inte kunde gå i fortsättningsskola, dels för elever 

som medgivits avgång från folkskolan utan att ha fått fullständigt 

avgångsbetyg. Skolformen var från början frivillig och beskrevs i 

folkskolestadgan från 1897. Från 1919 blev den obligatorisk för dem 

som behövde fullgöra folkskolan. 

Flyttande folkskolor 
Vissa socknar var mycket vidsträckta och byarna låg spridda långt från 

varandra. Skolgången kunde bli väldigt svår för barnen med orimliga 
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restider. Ibland fanns det rum där barnen kunde bo om de hade väldigt 

långt. Men det var mest för barn med rikare föräldrar som hade råd till 

det. De flyttande skolorna fick stor utbredning och höll i sig mycket 

länge. Det ledde till att barnens undervisning försummades. Vanligtvis 

var de flyttande skolorna även halvtidsskolor. 

Folkskola 
Folkskolan infördes med folkskolestadgan 1842 och innebar obligatorisk 

skolgång för alla pojkar och flickor. Med normalplanen från 1878 angavs 

en 6-årig skolgång som den önskvärda utbildningslängden. Inom 

folkskolan rymdes småskolan, folkskolan, mindre folkskola och den 

frivilliga folkskolans högre avdelning.  

Skolorna kunde ha utbildning på heltid eller på deltid, de kunde ha 

utbildning i en fast skola eller en flyttande skola där läraren flyttade 

inom olika områden i distriktet, de kunde ha alla elever inom ett skolår i 

en klass eller flera skolår i samma klass. 

Folkskolans högre avdelning 
Den högre avdelningen rymdes inom folkskolans organisation och var 

en frivillig förlängning efter den ordinarie folkskolan. Den byggde i 

regel på folkskolans sjätte skolår. Benämningen definierades och 

bestämdes i 1897 års folkskolestadga. När den 7-åriga folkskolan 

genomfördes på allt fler håll byggde den högre avdelningen på 

folkskolans sjunde skolår. 

Folkskolans minimikurs 
I 1842 års folkskolestadga fanns ingen tydlig bestämmelse kring 

studieplan eller ens vilka kunskapsämnen som skulle undervisas i. I 

huvudsak var det de ämnen som en folkskollärare skulle kunna som 

också skulle undervisas. Däremot fanns det en bestämd fastställd kurs, 

minimikurs. Enligt folkskolestadgan avgjorde varje skolstyrelse vilka 

kurser som skulle läsas, normalkursen eller minimikursen. 

Minimikursen hade lägre kunskapskrav och var till för de klenast 

begåvade och för de fattigaste, generellt kunde minimikursen också 

tillämpas för flickorna. Eftersom det här var den enda angivna 

lärokursen i folkskolestadgan innebar det ofta i början att denna 

minimikurs betraktades som folkskolans egentliga lärokurs. På många 

håll kunde hela folkskolan bli reducerad till en minimiskola och den 

undervisning för de som önskade gå längre betraktades som 

fortsättningsskola.  

Fortsättningsskola 
Fortsättningsskolan var en praktisk ungdomsskola som efter folkskolan 

skulle grundlägga de ungas utbildning för yrkeslivet. Den bedrevs från 

1860- och 1870-talen på olika håll och på olika sätt runt om i Sverige 

och sågs ofta som en del av folkskolan. Från och med 1877 fick 

fortsättningsskolan statsbidrag med krav på att de måste ge en högre 

undervisning än folkskolan. Den årliga undervisningstiden borde uppgå 

till minst 180 timmar per år. Skolformen var frivillig fram till 1918. 
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Genom 1918 års beslut om praktiska ungdomsskolor blev 

fortsättningsskolan obligatorisk från 1919. Den skulle i regel vara 2-årig 

med en undervisningstid på totalt 360 timmar.  

Försöksskola 
Försöksskola användes om de skolor som ingick i försöksverksamheten 

från 1949 angående en 9-årig enhetsskola för alla. Enhetsskola 

användes också som begrepp för de här skolorna. Senare från 1962 blev 

de här skolorna den nya grundskolan. 

Grundskola 
Övergången till dagens 9-åriga grundskola skedde successivt under 

läsåren 1962/63–1965/66. Höstterminen 1972 var grundskolan helt 

genomförd till och med årskurs 9 i hela landet. 

Inhyseshjon 
Inhyseshjon är personer som bodde hos andra i deras hus eller i egen 

stuga på deras ägor utan att vara i markägarens tjänst. De arbetsföra var 

ofta lantarbetare och gjorde dagsverken där deras arbetskraft behövdes.  

Det kunde också vara fattiga människor, fattighjon, som socknen 

placerat i en familj mot ersättning eftersom de var oförmögna att 

arbeta.  

Kommunal flickskola 
Den första kommunala flickskolan inrättades 1929. De utvecklades ofta 

ur privata högre flickskolor. Utbildningen var 5-, 6- eller 7-årig och 

byggde på 4-årig eller 6-årig folkskola beroende på utbildningens längd. 

Utbildningen gav normalskolekompetens. 

Kommunal mellanskola/realskola 
De första skolorna började verksamheten vårterminen 1910. 

Utbildningen var oftast på 4 år och byggde då på 6-årig folkskola. De gav 

en realexamen. De kommunala mellanskolorna utvecklades ofta ur 

andra skolformer som högre folkskolor, folkskolans högre avdelning 

eller enskilda mellanskolor. Många kommunala mellanskolor blev 

senare statliga realskolor fram till och med 1950. Från läsåret 1952/53 

ändrades namnet till kommunala realskolor 

Kommunal praktisk mellanskola/realskola 
Riksdagen beslutade år 1933 om att på försök införa en praktiskt 

inriktad studiegång inom realskolan som alternativ till den teoretiska. 

1937 beslutade riksdagen att de skulle överföras från försöksstadiet och 

efterhand byggas ut. Utbildningen var oftast på 4 år och byggde då på 6-

årig folkskola. De gav en praktisk realexamen. De praktiska kommunala 

mellanskolorna utvecklades ofta ur högre folkskola. Från läsåret 

1952/53 ändrades namnet till praktiska kommunala realskolor. 

Mindre folkskola 
Enligt en kungörelse 1853 beslutades det att mindre folkskolor fick 

inrättas. Det var de fall där byar, hemman eller torp var så avlägsna att 
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barnen som bodde där hade svårt att ta sig till den närmaste folkskolan 

med en godkänd lärare. Mindre folkskolor fick endast finnas i de 

skoldistrikt som hade ett avskilt läge och ett så litet barnantal att man 

inte kunde upprätta en folkskola. De mindre folkskolorna kunde ledas 

av en oexaminerad lärare. 

De här skolorna uppkom i stort antal över landet, även där det inte var 

nödvändigt. I början hade skolorna många olika namn, 

ersättningsskolor, byskolor, rotskolor, hjälpskolor, minimiskolor. Det 

var genom folkskolestadgan 1882 som benämningen mindre folkskolor 

fastställdes. Den mindre folkskolan upphörde formellt genom 1958 års 

folkskolestadga. 

Pedagogi 
Pedagogier omnämns redan på 1600-talet. Enligt Sjöstrand, 

Pedagogikens historia III:1 var det sammanlagda antalet i Sverige 

inklusive Finland ca 70 vid slutet av 1600-talet och ca 80 vid mitten av 

1700-talet. År 1865 fanns i Sverige 20 pedagogier med 560 elever enligt 

BiSOS H. Genom beslut av 1890 års riksdag drogs 14 pedagogier 

successivt in så att från hösten 1893 endast tre skolor 2-klassiga och en 

1-klassig återstod. Det årliga elevantalet i pedagogierna från mitten av 

1890-talet och till den slutliga avvecklingen vid utgången av läsåret 

1904/05 låg på cirka 200 elever. 

Pedagogier var lägre skolor inom sekundär och primär undervisning. 

Skolorna hade olika nivå på utbildningen och fanns oftast i mindre 

städer. Pedagogier kunde även kallas för landsbygdspedagogier och 

stadspedagogier. Pedagogierna hade en mycket stor spridning vad gäller 

innehåll och nivå runt om i landet.  

En del pedagogier gav en väldigt grundläggande utbildning och syftade 

till att lära sig läsa och skriva. De liknade mer barnskolor och tillhörde 

den primära undervisningen. De här skolorna upphörde eller gjordes om 

till folkskolor genom folkskolestadgan 1842.  

De pedagogier som förekom inom sekundär undervisning kunde anses 

motsvara de första klasserna vi lärdomsskolan eller senare vid de lägre 

elementarläroverken. De fanns oftast i städerna och utvecklades till att 

bli en överbyggnad till de mest grundläggande kunskaperna. Många 

pedagogier övergick till att bli lägre elementarläroverk eller senare lägre 

allmänna läroverk under 1800-talet. År 1904, genom en ny skolreform, 

upphörde pedagogierna som skolform och de som var kvar ersattes av 

andra skolformer. 

Pedagogierna omfattades inte av läroverksstadgan men år 1861 

reglerades undervisningen genom ett kungligt brev. 

Realskola 
Med begreppet realskola avses ofta statlig realskola. Statlig realskola 

motsvarade ungefär vad som mellan 1820–1877 kallades lägre 
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elementarläroverk och vad som mellan 1878–1904 kallades lägre 

allmänna läroverk. Flera av realskolorna öppnades upp för flickor och de 

kallades då samrealskola.  

Småskola 
Småskolornas tillkomst var ett sätt att underlätta för i första hand 

barnen i glesbygden. De kunde ligga närmare hemmen och de yngre 

barnen slapp därmed de långa avstånden. Det blev vanligt att småskolan 

fick ersätta den egentliga folkskolan i glesbygd där det var längre till 

folkskolan. I början sågs småskolan och folkskolan delvis som två olika 

skolformer men i stadgan från 1918 definierade man en enhetlig 

folkskola, där både småskola och folkskola ingick. 

Snillekommittén 
En uppfostringskommitté som också kallades Snillekommittén då 

många framstående män ingick i denna. I den deltog bland andra Carl 

Adolph Agardh, Jöns Jacob Berzelius, Erik Gustaf Geijer, Esaias Tegnér 

och Johan Olof Walin. De var tillsatta för att utreda en allmän 

medborgarskola under åren 1825–1828. Det var en av flera utredningar 

och kommittéer innan beslutet om folkskolan togs. 

Statare 
Statarna var helårsanställda, naturaavlönade lantarbetare. Deras 

ställning liknade tjänstehjonens. Statarna anställdes främst vid godsens 

huvudgårdar och andra storjordbruk som kunde sysselsätta stora 

mängde helårsanställd arbetskraft. De kunde också arbeta på stora 

bondgårdar. Naturalönen innebar sädesslag, kött, fisk, rotfrukter, mjölk 

med mera. 

Stattorpare 
Stattorpare var en mellanform fanns mellan statare och torpare. 

Statarna var helårsanställda, naturaavlönade lantarbetare. De anställdes 

främst vid godsens huvudgårdar och andra storjordbruk som kunde 

sysselsätta stora mängde helårsanställd arbetskraft. De bodde i stugor, 

hade lite jord och kunde ha en ko, men fick i gengäld mindre stat, 

naturalön. Naturalönen innebar sädesslag, kött, fisk, rotfrukter, mjölk 

med mera. 

Torpare 
Torpare var de som bodde på landsbygden på mark som ägdes av någon 

annan, till exempel en bonde. Förutsättningen för att anlägga ett torp 

var att ägaren var villigt att upplåta mark till torpet. Torparen 

arrenderade marken, oftast på lång tid. Arrendet kunde erläggas både 

som dagsverken, som pengar eller från gårdens produkter. 
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Bakgrundsinformation 

Indelningen av landsbygd och stad i statistiken 
Fördelningen på landsbygd och städer avser den administrativa 

indelningen där landsbygden omfattar köpingar och landskommuner. 

Denna indelning användes i befolkningsstatistiken fram till 1964. Under 

1900-talet fanns dessutom en befolkningsredovisning vid 

folkräkningarna med uppdelning på tätort respektive glesbygd.  

Vid 1890 års folkräkning gjordes ett första försök att samla in uppgifter 

om tätbebyggelse utanför de administrativa tätorterna, varmed avsågs 

städer, köpingar och municipalsamhällen. De uppgifter som kom in till 

statistiska centralbyrån bedömdes emellertid så ofullständiga att någon 

bearbetning av materialet aldrig gjordes. Det var först vid 1950 års 

folkräkning man frikopplade indelningen mellan tätort och glesbygd 

från den administrativa indelningen i städer, köpingar med mera. Vid 

1960 års folkräkning infördes en ny metod för tätortsavgränsning. 

Tätortsgränserna började då ritas ut på storskaliga kartor och själva 

avgränsningen utfördes enligt fasta regler. Som tätbebyggt område 

räknades alla hussamlingar med minst 200 invånare och med ett 

avstånd mellan husen som normalt inte översteg 200 meter. 

Uppdelningen i tätbebyggda och glesbebyggda områden frikopplades 

helt från den administrativa indelningen.  

Hämtat från Befolkningsutvecklingen under 250 år 

Den obligatoriska skolgångens omfattning  
Enligt 1842 års folkskolestadga skulle skolstyrelsen i samråd med 

församlingen bestämma de tider under året och de timmar om dagen 

när undervisning skulle ges i fasta eller flyttande folkskolor. 

Domkapitlet skulle sedan var tredje år sammanställa uppgifter från 

skoldistrikten om bland annat skolbarnens undervisningstid uttryckt i 

medeltal veckor under året samt dagar i veckan. Uppgifterna avsåg 

enbart förhållandena under det angivna året. I vilken utsträckning barn 

gick i skolan under mer än ett år framgick alltså inte.  

Omfattningen av barnens skolgång behandlas i flera av 

folkskoleinspektörernas berättelser. En inspektör i Växjö stift skriver år 

1863 att det är svårt att bestämma utsträckningen av barnens skoltid, 

eftersom den beror av  

”flera olika villkor, hvilka icke kunna sammanbringas. Dessa villkor äro 

bland andra, huru länge barnen årligen hafva tillfälle att begagna sig af 

skolans undervisning, huru tidt den återkommer, huru ordentligt 

repetitionsförhör under mellanterminerna hållas, huru mycket barnen 

behöfva lära sig i skolan, huru ordentligt de begagna 

undervisningstillfällena och huru olika lätt de hafva att lära sig, hvad 

som fordras.” 
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En inspektör i Linköpings stift redovisade i berättelsen för åren 1861–63 

medeltalet år för barnens skolgång inom inspektionsområdet. Endast i 

några församlingar var det lägre än 2 år. I övrigt växlade medeltalen, 

och för några församlingar angavs så höga medeltal som 6–7 år. Det 

stora skillnaderna kan åtminstone delvis bero på olika redovisningssätt. 

Inspektörerna klagade ofta över svårigheten att få in jämförbara 

uppgifter. I de församlingar som redovisade de högsta medeltalen har 

antagligen de år medräknats när barnen efter skoltidens slut någon dag 

i veckan fick underhålla och förbättra sina kunskaper under lärares 

ledning. Den här fortsatta undervisningen bedrevs ofta på söndagar och 

kallades söndags- eller repetitionsskola. Denna skola utvecklades 

senare till fortsättningsskola. 

Antalet barn som undervisades i hemmet angavs till en början vara 

mycket stort. År 1856 var antalet enligt riksdagsberättelsen nästan 

146 000. Enligt olika årgångar av BiSOS där antalet uppgavs vara runt 

100 000 år 1868 men endast 16 000 år 1900. Ecklesiastikdepartementets 

statistiker antog vid sin granskning att skoldistrikten till en början 

redovisat åtskilliga barn med hemundervisning vilka i själva verket 

hörde antingen till dem som saknade uppgifter eller till dem som inte 

fått någon undervisning under året.  

År 1878 utfärdades den första normalplanen för undervisningen. Liksom 

normalplanerna 1889 och 1900 upptog den som huvudalternativ två år i 

småskola och fyra år i folkskola. Men det var tydligt att det även fanns 

skolor med kortare skolgång. Det är också oklart hur många av eleverna 

som gick hela den obligatoriska folkskolan i ett skoldistrikt. Av de barn 

som skrevs ut från den 7-åriga folkskolan i Stockholm år 1890 hade 

endast 19 procent genomgått 13 och ännu färre 14 terminskurser. Det är 

svårt att bilda sig en uppfattning om hur lång den obligatoriska 

skolgången var under den här behandlade tiden.  

Hämtat från SCB PM 1974:5 
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Litt-indelningen i folkskolans undervisningsformer 
 

 
Till 
1918 

1919–
1959 Från 1960       

Folkskolor           

Litt A A A Heltid En läraravdelning består av en årsklass. 

Litt B B1 B1 Heltid En läraravdelning består av två årsklasser. 

Litt C C1v   Halvtid En läraravdelning omfattar de fyra årsklasserna fördelade på två undervisningsavdelningar. 

Litt   C1Cv   Halvtid En läraravdelning omfattar de fyra årsklasserna fördelade på 3–4 undervisningsavdelningar. 

Litt   C2   Halvtid En läraravdelning omfattar små och folkskolestadiet 

Litt   C3   Halvtid Flyttande folkskola   

Litt D B2v Bv Heltid En läraravdelning omfattar tre årsklasser 

Litt E B2 B2 Heltid En läraravdelning omfattar alla fyra folkskoleklasserna. 

Litt F B3 B3 Heltid En läraravdelning omfattar sex årsklasser (både småskole- och folkskolavdelningar) 

Litt G C3   Halvtid oftast Flyttande folkskola på två stationer 

Litt G2 C3   Halvtid oftast Flyttande folkskola på tre stationer 

Litt H H1   Heltid Mindre folkskola både småskole- och folkskolestadiet 

Litt   K1   Heltid Mindre folkskola folkskolestadiet  

Litt   D2   Halvtid Mindre folkskola både småskole- och folkskolestadiet 

Litt   K2   Halvtid Mindre folkskola folkskolestadiet  

Litt I D3   Halvtid Flyttande mindre folkskola, både småskole- och folkskolestadiet 

               

Småskolor              

Litt a a a Heltid En läraravdelning består av en årsklass. 

Litt b b  b Heltid En läraravdelning består av två årsklasser. 

Litt   bv bv Heltid Hela småskolestadiet + 1 årsklass av folkskolestadiet 

Litt   bvII bv Heltid Hela småskolestadiet + 2 årsklasser av folkskolestadiet 

Litt c c1   Halvtid En läraravdelning omfattar två årsklasser fördelade på två undervisningsavdelningar. 

Litt   c13   Halvtid En läraravdelning omfattar tre årsklasser fördelade på tre undervisningsavdelningar. 

Litt d b3   Heltid En läraravdelning omfattar tre årsklasser 

Litt g c3   Halvtid Flyttande småskola     
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SCB beskriver Sverige 
Statistikmyndigheten SCB förser samhället med statistik för beslutsfattande, 
debatt och forskning. Vi gör det på uppdrag av regeringen, myndigheter, 
forskare och näringsliv. Vår statistik bidrar till en faktabaserad 
samhällsdebatt och väl underbyggda beslut. 


